平成２７年１２月１６日

各 位

株 式 会 社 山口フィナンシャルグループ

基幹システム共同化参加行との「『地域インフラ推進協議会』設立ならびに

茨城県行方市メガソーラー事業向け共同融資への取組み」について

株式会社山口フィナンシャルグループ（社長 福田 浩一）、株式会社常陽銀行（頭

取 寺門 一義）、株式会社百十四銀行（頭取 渡邊 智樹）、株式会社十六銀行（頭取

村瀬 幸雄）、株式会社南都銀行（頭取 橋本 隆史）の基幹システム共同化参加行（以

下、参加行）は、平成２７年１２月１５日（火）に基幹システム共同化「地域インフラ

推進協議会」を設立するとともに、茨城県行方市で今後実施する予定のメガソーラー事

業に対するシンジケートローン方式のプロジェクトファイナンスに、共同で取組む方針

としましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．基幹システム共同化「地域インフラ推進協議会」の概要と設立目的

【協議会の概要】

協議会メンバー（基幹システム共同化参加行）
○地域インフラ投資推進のための

情報や専門的なノウハウの活用。

【協議会設立の目的】

○基幹システム共同化行間において、再生可能エネルギーなど地域経済の活性化に資する

インフラ投資にかかる情報の共有とノウハウの蓄積を図る。

○再生可能エネルギーを中心としたインフラ投資を推進し、地域資源の活用や雇用促進等

の活性化を図る。

○地域インフラ投資推進のため、新しいファイナンス手法の開発を図る。

 本協議会での今後の取組みの第一段として、以下のメガソーラー事業に取組む予定です。

常陽銀行
（事務局）

百十四銀行 十六銀行

南都銀行

山口ＦＧ
○新しいファイナンス手法の開発。

ﾒｶﾞｿｰﾗｰ 風力

水力 ﾊﾞｲｵﾏｽ

オブザーバーメンバー

再生可能エネルギーや地域インフラ推進にかかる

その他

再エネ

地域ｲﾝﾌﾗ

全般 外部専門家・専門機関等を招聘。

２．今後予定するメガソーラー事業向け共同融資の概要

事業者名 ＳＧＥＴ行方メガソーラー合同会社

事業地 茨城県行方市大字麻生字水喰 2936-20 他

年間推定発電

量

約８．７ＭＷｈ

総事業費 約３０億円

組成金額 ２０億円

共同

アレンジャー

株式会社常陽銀行、株式会社百十四銀行、株式会社十六銀行

株式会社南都銀行、株式会社山口銀行

エージェント 株式会社常陽銀行

契約締結予定 平成２８年４月

 基幹システム共同化参加行の広範囲に及ぶネットワークを活かし、多様なインフラ設備

への投資機会を得ることで、専門的な知識・スキルの蓄積を図り、インフラ投資案件への

対応力を一層強化し、地域経済の発展に貢献してまいります。

以 上

山口フィナンシャルグループ  総合企画部 関岡   TEL（０８３）２２３－４９７１

【本件に関するお問い合わせ先】

〈ご参考〉

地域インフラ推進協議会 設立調印式

（写真右より）
十六銀行      頭取 村瀬 幸雄
山口ﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ 社長 福田 浩一
常陽銀行         頭取 寺門 一義
百十四銀行     頭取 渡邊 智樹
南都銀行      頭取 橋本 隆史

	【リリース】（インフラ協議会）.pdf
	リリース文（インフラ協議会）.pdf
	別添写真

	別添写真